Universitätsbibliothek Paderborn

Venerabilis Patris Thomæ à Jesu ... Opera Omnia

Homini Religioso Et Apostolico Tam Qvo Ad Vitæ Activæ, Qvam
Contemplativæ functiones utilissima, Duobus Tomis Comprehensa. In
Qvibvs Singvlari Pietate, Varia Ervditione Clariori Et Breviori Stylo
Continentvr Et Explicantvr ...

Tomás <de Jesus>

Coloniæ Agrippinæ, 1684

Capvt II. De recessu Eliæ in eremum, & de dupli fine vitæ Eremiticæ.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38601

CAPUT I.

De Parentibus, ortu & patria magni
ELIÆ Prophetæ Domini.

Divisio,
& utili-
tas hujus
libri.

Autho-
ritas Ma-
jorum.

2. Petri 1.
Joan. 1.
Luc. 12.
Apoc. 3.

Orus
sancti
ELIÆ.
Vide
Doro-
theum in
Synopsi,
& Epi-
phanium
de Vitis
prophe-
tarum.

CAPUT II.

De recessu ELIÆ in eremum, & de
duplici fine vitæ Eremiticæ.

ELIAS
primus
princeps
Mon-
achorum.

Hic propheta DEI ELIAS Monachorum princeps primus existit, a quo sancta primavera eorum institutio exordium sumpfit. Ipse enim obuentu contemplationis divine, & desiderio sublimioris perfectus, longe ab urbibus recessens, & seipsum cunctis terrenis ac mundanis exueniens, religiosam & prophetalem vitam eremiti-

Thom. à Jesu Oper. Tom. L.

cam primus hominum à proposito ducere caput, ELIAS quam sancto dictante & mandante Spiritu inchoavit & instituit. Quippe DEUS ei apparenus mandavit, ut commonem hominum habitationem tangeret, & se à tribus in deserto absconderet, atque situit deinceps in eremo monastice secundum formam mandata in dictam vivere. Quod evidenter facit scriptum te Spiritu testimonio comprobatur. Legimus enim ita de sancto. hoc scriptum in libro Regnum: Factum est verbum Domini ad ELIAM dicens: Recede hinc, & vade 3. Reg. 17 contra Orientem, & abscondere in torrente Carib, qui est contra Jordani, & ibi de torrente bibes, corviisque goria precepi, ut pascant teibi. * Hæc autem præmissa la-verbolum mandata, ad quæ implenda Spiritus sanctus rum Do-ELIAM instigavit, & desiderabilis præmissa ad minima ad quæ adipiscenda erat exire, tantò debent majori Eliam, intentione non solum historicè, sed postius mysti- vita Car- cè à nobis Monachis eremita per singula verba meli- pensari, quantò in eis plenior comprehenditur in- struere, id est, forma ad perfectionem propheti- mordacem, & finem religiosa vita eremita pervenientis Regu- di.

Cuius vita doplex dignoscitur esse finis: unus Doplex quidem, quem per laborem nostrum, & virtuo- finis vita tum exercitium, divina adjuvante gratia, acqui- Eremita- mus. Hic autem est officium DEO consuetum, & rite purum ab omni actuali forde peccatorum: quem monitis finem attingimus cum sumus perfecti; & in Ca- Carmeli. rihi, id est, in charitate illa abiconditu, de qua Sa- Gratia piens ait: Universa delicta operis charitas, ad quem Dei ad- finem veniens DEUS ELIAM pervenire, ei dixit: juvans, Abscondere in torrente Carib. Alius autem hujus vi- Prior finis est ex merito DEI dono nobis collatus; vi- finis. delicit non solum post mortem, sed etiam in hac Prov. 10. mortalí vita aliquando gressu in corde, & experi- Poste- ri in mente, virtutem divinæ praefuisse, & dulce- rior finis dinem supernam gloriam. Hoc autem est de torrente merum voluptatis DEI bibere. Quidam finem promisit De- do- DEUS ELIÆ dicens: Et ibi de torrente bibes. Propri- tati turumque finem horum duorum est propheti- talis vita eremita à Monacho assuenda, & stan- Propheta: In terra, inquit, deserta, invia, & ina- Psal. 62. quoia, si in sancto apparui tibi, o Deus, ut vidarem virutem tuam & gloriam tuam. Per hoc enim quod in terra deserta, invia, & in aqua, mane & elegit, ut sic in sancto, id est, cor de puro à peccato, appare * Puritas rei DEO, monstrat primum electus per eum vita cordis solitaria finem: qui est officium DEO consuetum; primum id est, ab omni actuali peccato purum. Per hoc au- finis Vi- tem quod addit: Ut virtutem tuam vidarem & glo- te er- riam tuam, monthas manifeste secundum dicta mitica; vi- finem, quiescit, iam in hac vita aliquatenus expe- qui & triti, tenui mysticè videre, in corde virtutem divinæ via est ad praesentia, & gloriate ducendem supernam gloriam. contem- * Ad primum autem horum, scilicet puram emplatio- cordis, pervenire per laborem & exercitium vir- nem, li- tuosum, divina gravia adjuvante. Et per puritatem certe eam cordis, & per perfectionem dilectionis, deveni- non ne- tur ad secundum; tunc et ad experimentalem noti- cessitud- tiam divinae virtutis & gloriae celestis; dicente Do- conse- tino: Qui diligit me, diligit et patrem meo, & ego di- quatur. ligam eum, & manifestabo ei meipsum. Idcirco Experi- DEUS per ea, que in superioribus omnibus præ- mentalis missis verbis sancto ELIÆ prophetae proposuit, Dei no- illi primo & præcipuo Monachorum principi, & ita finis nobis eum imitariibus fraudere maximè volent, ut secundus. sitius perfecti, sicut & pater noster celestis perfectus est, & super omnia charitatibus habentes, quod si vim. Joan. 14. culum perfectionis. Quapropter ut ad perfectionis Matth. 5. fidelia, & visionis gloriae præmissa valeamus dona Coloss. 3. persequere; formam ad hanc pervenienti per DEUM in dictis verbis beato ELIÆ præpositam cure.

Compendium totius allegoricae expositionis.

curemus autem intentum distinctorum per ordinem percipere, & opere adimplere. Loquens enim Dominus sancto ELIAE, ait tam in veteri, quam in nova Legi cuilibet Monacho eremita: Recede hinc, scilicet a rebus caducis mundi & transitorij: & vade contra Orientem: id est, contra originalem tuę carnem cupidinem: & abstendere in torrente Carith, ne in urbibus moreris simus cum turbis: Qui est contra Jordanem: ut scilicet per charitatem sis divisus a delictis. His namque quatuor gradibus ad culmen propheticae perfectionis condescendens ibi de torrente bibes. Sed ut in hoc queas perlevere, corrupecepius pascant te ibi. Hæc autem omnia intelliges melius, si per singula discurrendo, ea distinctorum per ordinem exponamus.

C A P V T III.

1. Gra-
du per-
fectionis
monasti-
ci.

EAqua ubi saudeo, sigillatum intellige per ordinem & discretum. Nam primum dixi tibi in

Gens. 12. mea iustitione: Recede hinc, scilicet de terra & de cognoscitione tua, & de domo patris tui, non solù animo,

ut terrenis possessionibus tui genetis & caducis

amatur mundi divitiae cor tuum non apponat, sed eum ope-

re, ut ipsa non possideas, a Nisi enim quis renunciatur omnibus que possidet, non potest esse meus discipulus.

a Luce 14. Quoniam licet possella divitiae non claudant ait introitum caelestis regni, si cor suum ad eas

Eccles. 13. non apponat, Sapiens dicente: Beatus dipes qui inventus est sine macula, & qui post aurum non abiit, nec speravit in thesauris pecunia, attamen per hoc quod

Sapiens proximus subdit, dicens: Quia est hic, & laudabilium eum: innuit manifeste difficultatem repe-

riendi talum virum, qui divitias possidens ad eas

cor non apponat: cor enim humanum facile habet his, que frequenter.

Propterea dum possidentur divitiae, nata sunt maiorem flammarum accendere in corde, & vehementiorem cupidinem gignere:

quemadmodum Sapiens ait: Saturnus a divitiis non

sinit eum dormire. Occupatus quippe in superva-

cuo possessionum divitiatum amore, cum habeat

ipse rebus domesticis intendere, astigitus assidue

ab ærumnis continuatum curarum, quae non li-

nunt ad ipsum ingredi desiderium: adimplendi

verbū, quod audivit divinorum praceptorum,

Marc. 4. Erramus enim facili & deceptio divitiarum, & cir-

ca reliqua concupiscentia introeunte suffocant verbum,

& sine fructu efficiunt. Propter quod dives difficile

intrabit in regnum calorum.

Tu ergo fili mi, si vis perfectus esse, & ad finem monasticae vite eremitice pervenire, ibique de

torrente bibere, Recede hinc, scilicet a rebus mundi

caducis, relinquendo corde & opere omnes pos-

sessiones terrenas & facultates propter me: quoniam

facilius & tutior via ad perfectionem propheticam tenendi, & tandem ad regnum celo-

rum perveniendi est ista. Omnis enim qui religeris

domum, aut fratres, aut sorores, aut parem, aut ma-

tre, aut uxorem, aut filios, aut agros, propter nomen

meum, centuplum accipies jam in hac vita, prægustans

mea suavitatis dulcedinem cunctis terrenis centu-

pliciter prevalentem, & tandem vitam aeternam

possidebit. Ecce breviter audiisti primum gradum,

quo condescendere possis ad propheticae perfectio-

nis summum.

Hicdem.

Suavitas
divinæ
dolcedi-
nitatis,
et
iam in
hac vita,
centu-
pli-
citer
prævaleat
omnibus
terrenis,

CAPVT IV.

De abnegatione propriæ voluntatis.

Nunc attende secundum. Sequitur enim in ex-
ceptione contra Orientem, scilicet vizionem
namque deber, quod in die ortus sui non est à peccato. Exclusus
est præfus umbilicus tuus: quoniam in peccato natus es, & toru. Quemadmodum in persona cupido habi-
minis genuit à vita & feminis, ait Prophetas: Ecce in Psal. 13.
iniquitatibus conceptus sum, & in peccato conceptus me
miser mea. Ab hoc autem originali peccato, in
quo concepit homo, illud provenit, quod caro
hominis aduersus spiritum concupiscit. Vides, inquit Gal. 5.
Apostolus, aliam legem in membris meis repugnat. Rom. 7.
tem legimentum mea, & capivantem me in lige peccati,
que est in membris meis. Hæc lex peccati, est illa latra Lex ex-
porta, per quem quis intrat cum ei consentit, & spiratio-
ria via, per quam homo ambulat, dum secun-
dum eam vivit, que ducit ad perditionem: & multi Matth. 7.
sunt, qui intrant per eam. Accedentes vero ad servos Ecc. 10.
tutem DEI, oportet abstinere a carnalibus desideriis, 1. Petri
que militans adversus animam, & staret justitia, &
in timore DEI, & preparare animam suam, non ad
requiem, neque ad delicias, sed ad temptationem &
angostias: quoniam oportet per multas tribulationes Am. 4.
introire in regnum DEI. Angustia namque est porta, Matth. 7.
& arcta via qua duxit ad vitam, & pauci sunt, qui
inveniant eam. Quoniam pauci sunt electi, & pueri. Lue. 12.
lus est grex, cui complacuit patri dare regnum.

Tu ergo fili mi, si vis perfectus esse, & usque ad
finem monasticae vite eremitice pervenire, ibique
de torrente bibere, Vade contra Orientem, hoc est,
contra originalem tuę carnem cupidinem: & non Jam. 6.
regnet peccatum in tuo mortali corpore, ut obediens
concupiscenti ejus. Ego enim novi iniquos in diem ju- 2. Petri 2.
disi reservare cruciando, magis autem eos, qui post
carnem in concupiscentias immunditia ambulant, do- Eccles. 18.
minationemque contemnunt. Post concupiscentias ergo
tuas non eas, & à voluntate tua avertire: eam prot- Moc. 2.
fessos relinquens, & recto superioris arbitrio ulque
ad mortem propter me humiliter submittens. Non
est enim discipulus super magistrum: perfidius autem
omnis erit, si sit sicut magister ejus. Ego ve: d. dominus
prophetarum & magister, descendit de celo, non ut Ioh. 3.
facerem voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui Phil. 2.
misit me patri, factus ei obediens usque ad mortem,
mortem autem crucis. Quamobrem si quia vult post Matth. 27.
me venire, abegit semetipsum, & tollat crucem suam Lue. 9.
quotidie, & sequatur me. Qui enim non bajulat crucem
suam, & venit post me, non potest meus esse disci- Lue. 14.
pus.

Si ergo vis contra Orientem, id est, contra ori- Carnis
ginalem tuę carnem cupidinem post me venire, at- desideria
tende qualiter oportet te crucem bajulare. Sicut
namque crucifixus quis, jam non pro sui animi da
voluntate membra sua quoquam movendi, vel
convertendi habet potestatem, sed illic tantum
hærent immobilitate, ubi crucifigens ea fixerit; ita
oportet te cruci sic affixum esse, & teme ipsum ab-
negare, ut non ad id quod ubi placet, teque dele-
tas ad præfens, tuam voluntatem converias, sed
quod te voluntas mea costrinxit tuam unive: sam
voluntatem applicare debes: ut jam non hominum 1. Petri.
desiderii, sed voluntatis DEI, quod reliquum est in car- Ex S. Ba-
ne vivas temporis. Et quamadmodum ille, qui cru-
cis patibulo est affixus, præsentia non contempla- filiorum
tur, præteriorum oblitus, de crastino non Psalmum
sollicitatur, nullâ carnali concupiscentiâ per- 118.
verat.